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PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 028/2023 (C/S) 
Licitação número 1000838 (www.licitacoes-e.com.br) 

 
Recife, 26 de Maio de 2023. 

 
Prezados Senhores Licitantes, 
 
Informamos que recebemos nos dias 23/05/2023 e 25/05/2023, por e-mail, PEDIDOS DE 
ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO, das empresas: HC RENTAL MÁQUINAS EIRELI, 
RECH SOLUTIONS e MOVIX EMPILHADEIRAS, interessadas em participar do PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 028/2023, cujo objeto trata-se da AQUISIÇÃO DE 
EMPILHADEIRA ELÉTRICA, PARA USO EM OPERAÇÕES DE MOVIMENTAÇÃO E 
ARMAZENAMENTO DE MATERIAIS EM AMBIENTES INTERNOS, PARA A CENTRAL DE 
DISTRIBUIÇÃO DO SESC EM PERNAMBUCO. O referido questionamento foi analisado pela 
área técnica do Sesc/DR-PE, conforme solicitação e resposta a seguir: 
 

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO ENCAMINHADOS PELAS 
EMPRESAS: HC RENTAL MÁQUINAS EIRELI, RECH SOLUTIONS E MOVIX 
EMPILHADEIRAS. 

 

 
 

 

http://www.licitacoes-e.com.br/
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A ÁREA TÉCNICA DO SESC/DR-PE ANALISOU AS SOLICITAÇÕES DE 
ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÃO E EMITIU AS SEGUINTES RESPOSTAS: 

 
 ESCLARECIMENTO À HC RENTAL MÁQUINAS EIRELI: 
 
“Em resposta ao esclarecimento, informo que: 
 
Não é possível analisar documentação em inglês, em relação a qual norma/abnt trata a 
matéria de Empilhadeira, segundo consulta na própria ABNT, seriam as ABNT NBR ISO 
3691-1:2023 e ABNT NBR ISO 3691-4:2021. 
 
Atenciosamente,” 

 

 
 
 ESCLARECIMENTO E IMPUGNAÇÃO À RECH SOLUTIONS: 
 
“1. Os equipamentos serão utilizados em ambiente externo ou interno?   
Resposta: ambiente interno.  
  
2. Os equipamentos serão utilizados em câmara fria?   
Resposta: Não.  
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3. Quais as dimensões do corredor no qual o equipamento irá operar?   
Resposta: Conforme consta no Anexo I do Edital, tamanho do corredor operacional será de 
2,7 metros.  
  
4. Qual será o tipo da carga carregada?   
Resposta: Gêneros Alimentícios, Limpeza, Bebidas, descartável, entre outros, conforme 
demanda.  
  
5. Quais as dimensões da carga/pallet a ser carregado?   
Resposta: Pallets no formato PBR, 1000x1200x1000  
  
6. No local de entrega dos equipamentos, existem docas ou rampas para descarregar a 
empilhadeira?   
Resposta: Há 5 Docas, 2 possuem rampas, mas não recomendável para utilização 
descarregamento, então considerar apenas a doca sem rampa.   
  
7. Qual é a altura da porta/entrada por onde irá passar o equipamento?   
Resposta: 3,5 metros. 
 
8. A operação do equipamento será de quantas horas por dia?   
Resposta: Até 8(oito) horas por dia.  
  
9. Uma empilhadeira com corredor operacional de 3,1m atende às necessidades do órgão? 
Nosso equipamento atende a todas as exigências, no entanto, possui um corredor 
operacional de 3,1m.   
Resposta: Os tamanhos de corredor operacional são de 2,7 metros e 2,8 metros, não sendo 
possível acima destes.  
 
10. Qual raio de giro mínimo o equipamento deve possuir?  
Resposta: A Empresa deverá realizar o cálculo considerando o equipamento que o mesmo 
ofertará, tendo como parâmetro um corredor de 2,7 metros.  
  
c) A alteração do prazo de entrega para 150 (cento e cinquenta) dias, com o intuito de 
embarcar fornecedores de equipamentos importados, ou que não possuem máquinas em 
estoque; 
Resposta: Com o objetivo de ampliar a competitividade, decidi por acatar parcialmente, e 
aumentar para 120 dias.  
  
d) Subsidiariamente, solicita-se a inclusão da possibilidade de prorrogação do prazo de 
entrega por mais 60 (sessenta) dias, desde que devidamente justificada a necessidade de tal 
prorrogação. 
Resposta: Negado provimento, em virtude de não ser razoável neste momento já de ser 
pensado em prorrogação de prazo. Incluindo que foi ampliado o prazo de entrega.  
 
Atenciosamente,” 
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 ESCLARECIMENTO À MOVIX EMPILHADEIRAS 
 
“Bom dia 
 
Seguindo o mesmo parâmetro anteriormente, segue reposta: 
 
Com o objetivo de ampliar a competitividade, decidimos por acatar e aumentar para 120 dias.  
 
Atenciosamente,” 
 

 
 
Considerando os pareceres emitidos e a revisão realizada no edital pela área técnica do 
Sesc/DR-PE, a Comissão de Licitação informa que os referidos ajustes estão sendo 
realizados através de ERRATA, que será publicada no site do sistema “Licitações-e” do 
Banco do Brasil (www.licitacoes-e.com.br) e no site do Sesc/DR-PE 
(www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes). 
 
Na oportunidade, a Comissão Permanente de Licitação reforça que, os interessados poderão 
inserir propostas no sistema eletrônico no seguinte período: a partir das 8 horas do dia 29 de 
Maio de 2023 até às 12 horas do dia 31 de Maio de 2023; e que a Sessão Pública de Lances 
do Pregão Eletrônico SESC/DR-PE nº 028/2023 será realizada às 15 horas do dia 31 de Maio 
de 2023 (horário de Brasília/DF). 

 
A Comissão Permanente de Licitação disponibiliza aos interessados um link único, 
onde se encontram os arquivos contendo PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS E 
IMPUGNAÇÃO, das empresas: HC RENTAL MÁQUINAS EIRELI, RECH SOLUTIONS e 
MOVIX EMPILHADEIRAS. 
 

 
https://sescpe1-
my.sharepoint.com/:f:/g/personal/mmalheiros_sescpe_com_br/EvxyGGiZViJIknzILz7GF
Q0BUL6CcQSjWsaglhZX8YcZDw?e=m16mBU 

 

 
 

Atenciosamente, 
 
 

Fábio Henrique de Melo 
Pontes 
CPL 

 

Marcelo Figueirêdo 
Malheiros                 

CPL 
 

Márcia Roberta Mágero 
Elihimas 

  CPL  
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